industriais, a fabricação de vinho com uvas e frutas; a comercialização de 
produtos rurais de terceiros e a compra e venda de rebanho com permanência 
em poder do contribuinte em prazo inferior a 52 (cinquenta e dois) dias, 
quando em regime de confinamento, ou 138 (cento e trinta e oito) dias, nos 
demais casos (o período considerado pela lei tem em vista o tempo suficiente 
para descaracterizar a simples intermediação, pois o período de permanência 
inferior àquele estabelecido legalmente configura simples comércio de 
animais); o beneficiamento ou a industrialização do pescado in natura;